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Instructions
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 1) specify a dataset for summarization,
2) define domains for summarization,
3) perform macro visualization - domain coverage for a dataset, and micro visualization - completeness of
information for a given entity type, and
4) compare datasets.
- Validate the method on real data from the LOD cloud (DBpedia, LinkedGeoData, etc).
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Abstrakt

Práce se zabývá studiem projektu Linked Open Data, jeho aktuálńıho stavu
a také shrnut́ım jednotlivých sémantických technologii, jako je RDF model,
dotazovaćı jazyk SPARQL, r̊uzné formáty dataset̊u a r̊uzné př́ıstupy k jednot-
livým dataset̊um. Součást́ı práce je také vývoj webové aplikace, který zahrnuje
analýzu, návrh, implementaci a také testováńı dané aplikace. Hlavńı metoda
této aplikace má umožňovat výpočet sumarizace LOD dataset̊u na základě
specifikovaných domén a entit, což znamená poměr zastoupeńı jednotlivých
entit v doménách v rámci konkrétńıho datasetu.

Hlavńım výsledkem této práce je vytvořená a otestováná webová aplikace
s výše zmı́něnou implementovanou metodou na reálných datesetech DBpedia
a GeoNames a také zpracováńı a porovnáńı jednotlivých výsledk̊u. Tato ap-
likace by měla být užitečná zejména pro ty, kteř́ı potřebuj́ı zjistit doménové
zaměřeńı jejich Linked Open Data datasetu nebo potřebuj́ı porovnat dva r̊uzné
datasety na doménové úrovni.

Kĺıčová slova Linked Open Data, LOD Cloud, RDF, SPARQL, HDT, DB-
pedia, GeoNames, dataset, doména, entita, predikát, sumarizácia, webová
aplikace, ontologie
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Abstract

The work deals with the study of the project Linked Open Data, its current
state and also with the overview of the particular semantic technologies. It
is RDF model, query language SPARQL, different formats for RDF datasets
and the different accesses to the particular datasets. Part of the work is also
the development of the web application which contains analysis, design, imple-
mentation and testing of the particular application. The main method of this
application should enable the calculation of the summarization of LOD data-
sets on the base of domain specification, which means calculation of domains
and entities proportion in particular dataset.

The main result of this work is created and tested web application with
the above mentioned implemented method on the real datasets DBpedia a Geo-
Names and also the processing and comparing of the particular results. This
application should be useful mainly for these, who need to find out domain
representation of their Linked Open Data dataset or they need to compare
domain representation of two different datasets.

Keywords Linked Open Data, LOD cloud, RDF, Sparql, HDT, DBpedia,
GeoNames, dataset, domain, entity, predicate, summarization, web applica-
tion, ontology
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Introduction

Motivation

The world is surrounded by data resources all around us, in the electronic or
press form, also structural and nonstructural. Furthermore, nowadays people
try to substitute all manual works with computer technique. To this also
belongs processing of data. For most people are websites the most often
data resource, on which are data mostly in the nonstructural form. So, they
are not machine-processable and usable to the next compute processing. Base
on this problem there was risen the idea for the creation of Linked Open Data,
what can be defined, for short as public linked structural data on the Web.
This Linked Open Data recently have began to expand. Because of that the
requirements for dataset exploration rises and it would be beneficial to know
what the dataset is about, so which domains are the most covered in it.

Objectives

The aim of this master thesis is to introduce with the area Linked Open Data
and to study particular possibilities of accesses to them. The other and also
the main aim is analysis, design and the implementation of the web applic-
ation, which could process this LOD data in the particular agreed formats.
Also, it could make the analysis about the data according to defined domains
and entities. In this case the analysis represents the calculation of the occur-
rence of data within the particular domains. Another functionality in the ap-
plication should be possibility to compare two datasets from the domain point
of view. In the conclusion it is necessary the developed application to test
on the real Linked Open Data, as DBpedia or GeoNames.
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Introduction

Organization of the thesis

This work is divided into the following chapters:

• Theoretical background- this chapter is focused on the introduction
with the required issue and defining of the main terms as Web of Data,
Linked Open Data or RDF, which are needed for the development of this
web application. It also includes the actual state of Linked Open Data
and possibilities to access them such as SPARQL, Linked Data Fragment
or HDT.

• State of the art - this chapter includes research about existing applica-
tions and tools which are focused on the summarization of Linked Open
Data.

• Analysis - this chapter describes requests which are put on the designed
application in detail. It is the processing of the functional and non-
functional requirements, use case diagrams and domain model.

• Design - this chapter contains design models as diagram of classes and
database diagram. Also, it includes the choice of technology, architecture
and wireframes of the application.

• Implementation - this chapter contains particular parts of implementa-
tion and the comparison with the designed solution.

• Testing - this chapter contains integrating testing of the application and
testing among different web browsers. It also includes application use
cases and demonstration scenario of the application usage.

• Experiments and results - this chapter contains validation of implemen-
ted application on real LOD datasets, like DBpedia and GeoNames and
their comparison.
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Chapter 1

Theoretical background

This chapter discusses the issue of receiving and processing structured data
from the Web. Further the reader will be introduced with the terms like
Linked Open Data, Web of documents, Web of Data, Resource Description
Framework, SPARQL and also how these terms are connected with the pub-
lishing structured Linked Data on the Web. Also this chapter describes what
LOD Cloud represents and different mechanism to access LOD data.

1.1 What is Web of Data

Data are all around us. We create them, save them, share them, publish
and work with them. One of the biggest and the most used data sources
in the form, which is primarily aimed for the human processing are websites.
Data can be found on the Web in various formats, for instance, CSV, PDF,
HTML tables, plain text, etc. Current Web is considered as the Web of doc-
uments, so it directs to the documents, which the user can search and then
refer to the other documents. Unfortunately, data in these documents can
be processed only by human, they are not machine-processable. Many users
would need to get data as autonomous entities directly from the document
on the Web in the structured format for their next compute usage.

Actual Web, that is Web of documents, is built on these elementary prin-
ciples:

• language HTML, in which documents on Web are published,

• URL like the unique global identifier of the documents,

• protocol HTTP, upon which it is possible to access to documents ac-
cording to their URL,

• hyperlinks among documents [2] .

3

1. Theoretical background

Based on principles above, it is possible to publish particular documents
in the HTML language on the Web, access to them by protocol HTTP based
on their unique URL, or through the hypertext link (anchor tag and href at-
tribute). But mostly it is not possible to receive data directly about concrete
entities, which are parts of particular documents on the classic website. For in-
stance, tennis player Serena Williams. The user is capable of finding 1000
documents on the Web, in which this player will be mentioned. One of them
would describe her personal information, the second one will write about her
current ranking, the third one would describe her tournament performance
timeline, fourth one, for instance, will reflect her actual life and so on. But
this information mostly cannot be machine-processable, because they are not
in the structured format, and they do not describe data directly about this
tennis player as about an entity. The next problem, which has place in this
section, is that data in documents are not connected. One website contains
thousands of information. Although hyperlinks exist on the Web, but these
hyperlinks refer from one document to another, but not from concrete entity
in the document to another concrete entity in the different document.

According to the mentioned issues, there was made the idea to publish
raw linked data on the Web directly, which can be further processed by ma-
chine with the aim to provide information about given entities from various
resources, and to be able to answer more complex questions.

On the current Web there exist several possibilities of publishing of raw
(structured) data:

• data files in various formats, for instance CSV, XML, XLSX, etc.,

• microformats,

• web API’s.

Certainly, the easiest way of publishing of raw data on the Web is pub-
lishing the link to downloading data files. However, these data files can be
in different formats, therefore external applications, which particular data
need to use, have to be prepared on processing several formats, not unique
one. In addition, with data, which are available from data files on the Web,
it is mostly possible to work with them only in local way, because they have
either local identifiers or they have none, so it is difficult to work with them
from the global point of view, and to connect them e.g. with the data received
from the different resource.

Next possibility of publishing of raw data on the websites is microformats.
The definition of microformats is following: Designed for humans first and ma-
chines second, microformats are a set of simple, open data formats built upon
existing and widely adopted standards [3]. Microformats hence enable to pub-
lish structured data through embedding of data in Web pages. The main de-
ficiency of microformats is the fact, that they provide narrow set of categories

4

1.1. What is Web of Data

Web of documents Web of Data

Uniform format HTML for docu-
ments publishing

Different formats for data publish-
ing, e.g. CSV, XML, XLS, JSON,
etc.

URL as unique global identification
of document

No unique global identification
for entities in data

HTTP protocol for localization and
access to documents

HTTP protocol for localization data
file or web API, but no access to en-
tities in data

Hyperlinks between documents No hyperlinks between entities
in data in those formats

Table 1.1: Comparison: Web of documents vs. Web of Data providing data
in microformats, web API’s or data files

for the description of the particular entities, and also specific set of attributes
for the description of the particular relations among entities. Categories and

[…]

particular principles. Simultaneously, it was necessary to explore the cur-
rent state of LOD cloud. This aim was accomplished, so the work contains
transparent definition and explanation of the particular terms together with
the exploration of the current status of LOD and comparison with the previous
date.

Besides the main principles of Linked Open Data, it was necessary to study
the particular semantic technologies which are the base of Linked Open Data.
They are mostly technologies RDF and SPARQL and also different accesses
to these datasets by the help of SPARQL endpoint, Linked Data Fragments
or HDT. The work explains the main elements of RDF data model, formats
of RDF datasets and also the demonstrational possibilities for the creation
of SPARQL queries. Also, it deals with the presentation of Linked Data
Fragment or HDT format of LOD datasets.

The paper also contains research about existing technologies and tools
which are focused on the summarization of LOD datasets in some way.

The other important aim of this work was to create analysis and based
on it to design and to implement web application for the summarizing and
comparison of Linked Open Data datasets.

Analytical part of the application was fulfilled by writing up the functional
and non-functional requirements of the proposed application. Moreover, we
processed particular use case diagrams with the concrete scripts, and also
the domain model. Design part of the application was completed by the pro-
cessing of the design models, concretely model of classes and database model.
Individual analytical and design models are processed graphically by the help
of the program Enterprise Architect. Part of the design was also the choice
of the architecture and implementation platform which we accomplished
by the summarizing of the particular technologies, which we decided to use
for the creation of the proposed application. The other part of the design
was the user interface design, which was fulfilled by the drawing wireframes
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by the help of programme Balsamiq.
Implementation part was made by programming of the web application,

which comes from the above mentioned design. Source code is saved in the CD,
which is also the part of the paper. The most important parts of the im-
plementation are also described in the work together with the screenshots
in the appendix. Application is also available in the Github.

Test part was fulfilled by the programming of the automatic integrating
tests for the testing basic functions of the application and also testing of ap-
plication within the particular web browsers. The aim of the work was also
to validate the application on the real datasets as DBpedia and GeoNames.
This was also successfully accomplished and individual results are described
in the work in more details.
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Appendix A

Acronyms

AJAX Asynchronous JavaScript And XML

API Application Programming Interface

CSV Comma Separated Values

DCAT Data Catalog Vocabulary

DCMI Dublin Core Metadata Initiative

FTP File Transfer Protocol

GUI Graphical User Interface

HDT Header, Dictionary, Triples

HTML HyperText Markup Language

HTTP HyperText Transfer Protocol

IBAN International Bank Account Number

JAX-RS Java API for RESTful Web Services

JSON JavaScript Object Notation

LOD Linked Open Data

OWL Web Ontology Language

PDF Portable Document Format

RDF Resource Description Framework

REST REpresentational State Transfer

SKOS Simple Knowledge Organization System

107

A. Acronyms

URI Uniform Resource Identifier

URL Uniform Resource Language

XML Extensible Markup Language

VoID Vocabulary of Interlinked Datasets
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Appendix B

Content of enclosed CD

readme.txt.........................short description of the CD content
src

impl....................source codes of the implemented application
thesis...........................source codes ot the paper in LATEX

text.........................................text content of the paper
thesis.pdf ................ text content of the paper in PDF format
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Appendix C

Wireframes of the application

Figure C.1: Wireframe - DomainList with packed domains and with opened
button for theexport
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C. Wireframes of the application

Figure C.2: Wireframe - DomainList with unpacked one domain where the list
of entities is displayed
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Figure C.3: Wireframe - DomainList with opened form for inserting new
domain

Figure C.4: Wireframe - DomainList with opened form for importing domains
and entities
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C. Wireframes of the application

Figure C.5: Wireframe - DomainList after sending data to the server for pro-
cessing

Figure C.6: Wireframe - DomainList with opened form for inserting new entity
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Figure C.7: Wireframe - DomainList with opened form for deleting existing
domain
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C. Wireframes of the application

Figure C.8: Wireframe - DatasetAnalysis with opened detail of dataset ana-
lysis
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Figure C.9: Wireframe - DatasetAnalysis with no datasets imported

Figure C.10: Wireframe - DatasetAnalysis with opened form form inserting
new dataset
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C. Wireframes of the application

Figure C.11: Wireframe - DatasetAnalysis after sending data to server for pro-
cessing

Figure C.12: Wireframe - DatasetAnalysis detail with opened form for insert-
ing new dataset analysis
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Figure C.13: Wireframe - DatasetAnalysis detail with opened compare page
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Appendix D

Screenshots of the application

Figure D.1: Screenshot - Form for the creation of new domain

121

D. Screenshots of the application

Figure D.2: Screenshot - Domain list with unpacked one domain
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Figure D.3: Screenshot - End of the page Domains with chart shown
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D. Screenshots of the application

Figure D.4: Screenshot - Overview of domains in the mobile screen with
the searching view
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Figure D.5: Screenshot - Form for the creation of new entity

Figure D.6: Screenshot - Form for the import domains and entities
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D. Screenshots of the application

Figure D.7: Screenshot - Dataset detail with packed its analysis

Figure D.8: Screenshot - Form for dataset deleting.
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Figure D.9: Screenshot - Dataset detail with unpacked analysis - the first part
of analysis
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D. Screenshots of the application

Figure D.10: Screenshot - Dataset detail with unpacked analysis - second and
partly third part of analysis
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Figure D.11: Screenshot - Form for adding new dataset with the validation
and displaying help message

Figure D.12: Screenshot - Form for editing already existed dataset
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D. Screenshots of the application

Figure D.13: Screenshot - Form for adding new dataset analysis
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Figure D.14: Screenshot - View page ”Dataset analysis” in the mobile screen
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D. Screenshots of the application

Figure D.15: Screenshot - Open the tab ”Compare” to compare two datasets
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Figure D.16: Screenshot - Page with contact, source and useful information
about application functions
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D. Screenshots of the application

Figure D.17: Screenshot - Landing page of the application
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