Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

Student: Bc. Jana Čabaiová
Supervisor: Ing. Milan Dojčinovski
Thesis title: Summarizing Linked Open Data Datasets
Branch of the study: Web and Software Engineering

Date: 30. 1. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>1. Difficulty and other comments on the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The main goal of this thesis is to develop a tool for summarization and comparison of RDF datasets. The tool should enable users to integrate datasets, define domains, and execute domain-specific analysis. In addition, the tool should offer functionality for macro (domain based coverage) and micro (entity type based coverage) visualization and analysis of the data. The thesis requires good knowledge in Web and Semantic Web technologies. The student should get familiar with the current Linked Data access mechanisms such as SPARQL, Linked Data Fragments, HDF, etc. Further, the developed tool had to be validated on a real data from the Linked Open Data cloud.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, 3 = assignment of average difficulty, 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>2. Fulfilment of the assignment</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment has been fulfilled with one minor objection: the tool does not implement micro visualizations for completeness of information of entity types in a given dataset.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = assignment fulfilled, 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>3. Size of the main written part</p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> In general, the thesis meets the criteria with the following minor objections: - Chapter 1 unnecessary provides information about generally known concepts (RDF, Linked Data principles) or concepts unrelated to the topic (RDF vocabularies, RDFa, RDF serialization formats, etc). - there is no need to provide description on what an analysis and design phases are in software design (intro to Chapter 2, 3) - the results from the comparison analysis between DBpedia and GeoNames need further discussion</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p>1 = meets the criteria, 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p>4. Factual and logical level of the thesis</p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>58 (E)</p>

Comments:

The thesis is well structured, however particular parts of the thesis are difficult to understand and they leave many open questions. For example, Chapter 2 does not summarize in details the findings from the analysis of related technologies. Also, the student could have better explained the role of ontology mappings and their usage in the dataset analysis. Further, the student writes that the domains are defined using entities, however, the domains are defined using entity types/classes and not entities. It is also not clearly described how the domains were defined with information retrieved from the Wikipedia page entitled "Featured Articles". The student incorrectly uses the owl:sameAs predicate for indication of equivalent classes between ontologies. Moreover, the work is not well motivated in the introduction section, and the conclusion section does not provide necessary information.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

5. Formal level of the thesis

77 (C)

Criteria description:

Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.

Comments:

The thesis is written in English and it contains quite some grammatical and language mistakes. Also, the student had to pay attention to some typographical aspects - first capital letter when referencing table or figure (Table, not table).

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. Bibliography

80 (B)

Criteria description:

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

Comments:

The sources of information are well chosen and several relevant tools have been analyzed. However, the student should have avoided citing sources available on EDUX or Wikipedia.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

7. Evaluation of results, publication outputs and awards

75 (C)

Criteria description:

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

Comments:

The thesis brings new findings. The tool has been validated with two large Linked Data datasets and the current solution faces with some scalability issues - the responsiveness of the tool is a minor issue. Also, some parts of the implementation could be also improved, e.g. for some diagrams, there are no human readable labels, thus the visualized information is useless for the user. Particular parts of the thesis should be improved prior to publishing the outputs on a scientific event.

Evaluation criterion:

No evaluation scale.

8. Applicability of the results

Criteria description:

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

Comments:

The tool can be used to generate visualized summary of linked open datasets or compare two available datasets. There are chances that the tool will be used by the Semantic Web community.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

9. Activity and self-reliance of the student

9a:

1 = excellent activity,

2 = very good activity,

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

9b:

1 = excellent self-reliance,

2 = very good self-reliance,

3 = average self-reliance,

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

Comments:

During the first period of the supervision the student regularly attended the consultation meetings. However, during the second half of the supervision, the consultation meetings were very rare. At the consultation meetings the student was always well prepared. With regards to the final thesis, only minimal support from the supervisor was requested.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

10. The overall evaluation

68 (D)

Criteria description:

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

Comments:

The student has shown good capabilities to conduct the development of the software through all its phases. The developed tool will provide good basis for its further development and improvement. However, the student should have paid more attention to the content of the written part. Particular sections require detailed explanation, while some parts are unnecessary. Individual parts of the tool require improvement. However, listed deficiencies are not crucial for the overall contribution of the thesis.

Considering all comments above, I recommend the thesis for defense with grade D.

Signature of the supervisor: